
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N.72 DEL 24.07.2017    
 

 
 
 
OGGETTO: D.L. n.244  del 30.12.2016 – Effetti del decreto e determinazioni 

sulla procedura di selezione per il rilascio delle concessioni di 
posteggio per l'esercizio del commercio su aree pubbliche. 
Presa d’atto annullamento parziale del bando di assegnazione 
delle concessione di posteggio per il commercio su aree 
pubbliche per sopravvenuta modifica della normativa.  

 
 
 
 
 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventiquattro del mese di luglio, 
alle ore 16.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David  Sindaco    PRESENTE 
2) CASAMONTI Giulia   “    PRESENTE 
3) RUSTIONI Marco    “    PRESENTE 
4) VENTURINI Davide    “    ASSENTE 
     

 
 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto del Regolamento e del Piano Comunale per la Disciplina 
dello Svolgimento dell’Attività Commerciale sulle Aree Pubbliche approvato 
con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 27.09.2016; 

Tenuto conto che, in attuazione del Piano e del Regolamento 
Comunale e delle indicazioni contenute nel punto 8 dell’Intesa raggiunta 
nella Conferenza Unificata Stato - Regioni del 05.07.2012, è stato approvato 
con Determinazione del Responsabile del Servizio Attività Economiche e 
Produttive n. 16 del 25.10.2016 il bando per l'assegnazione delle 
concessioni di posteggio in scadenza alla data del 07.05.2017 e del 
04.07.2017 e delle concessioni libere nei mercati di Tavarnelle Val di Pesa e 
San Donato in Poggio, nonché le concessioni dei posteggi isolati fuori 
mercato ivi indicati; 

Dato atto che il bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Toscana n. 45 del 09.11.2016 e che il termine  per la presentazione 
delle domande di partecipazione è scaduto il 24.12.2016; 

Tenuto conto che nel bando la durata delle concessioni è di n.12 
anni, nel rispetto del Regolamento Comunale e delle indicazioni contenute 
nel punto 8 dell’Intesa raggiunta nella Conferenza Unificata Stato - Regioni 
del 05.07.2012 e che i criteri di assegnazione dei punteggi sono conformi 
alle indicazioni contenute al punto 2 della  medesima Intesa; 

Considerato che dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle domande è sopravvenuto il disposto dell'art. 6, comma 8 del D. L. n. 
244 del 30.12.2016 “Proroga e definizione di termini”: “Al fine di allineare le 
scadenze delle concessioni per commercio su aree pubbliche garantendo 
omogeneità di gestione delle  procedure di  assegnazione,  nel  rispetto  dei  
principi   di   tutela   della concorrenza, il termine delle concessioni  in  
essere  alla  data  di entrata in vigore del presente decreto e' prorogato  al  
31.12.2018.”; 

Richiamato inoltre il parere dell’Autorità Garante della Concorrenza 
e del Mercato del 15.12.2016 n. AS1335 “Affidamento delle concessioni di 
posteggio per il commercio su aree pubbliche”, inviato alla Conferenza 
Unificata Stato - Regioni, alla Conferenza delle Regioni e delle Province 
Autonome ed al Ministero dello Sviluppo Economico, nel quale vengono 
fatte osservazioni sulla durata delle concessioni in fase di riassegnazione e 
sui punteggi da attribuire in caso di domande concorrenti, nonché viene 
auspicata la modifica dei documenti di riferimento del settore, invitando le 
autorità destinatarie del parere a comunicare entro 60 giorni dalla ricezione 
dello stesso: “le determinazioni assunte con riguardo alle criticità 
concorrenziali evidenziate”; 

Richiamata anche la nota del Dirigente della Direzione Attività 
Produttive della Regione Toscana, pervenuta il 24.01.2017, che prendeva 
atto dell'incertezza del quadro normativo creatosi con il D.L. n.244 del 
30.12.2016 e perdurante fino all'approvazione della legge di conversione, e 
nel quale rappresentava le diverse situazioni che si erano create per le 
Amministrazioni Comunali in seguito all'approvazione del D.L. citato; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 
22.02.2017 di proroga del termine per la pubblicazione della graduatoria 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

provvisoria indicato nel bando di n.30 giorni, in attesa della conversione in 
legge del D.L. sopra citato; 

Visto il testo dell'art. 8 del D.L.n. 244/2016, come convertito nella 
L.n. 19/2017, il quale recita: ”Al fine di allineare le scadenze delle 
concessioni di commercio su aree pubbliche garantendo omogeneità di 
gestione delle procedure di assegnazione, il termine delle concessioni in 
essere alla data di entrata in vigore della presente disposizione e con 
scadenza anteriore al 31.12.2018 è prorogato fino a tale data. Le 
amministrazioni interessate, che non vi abbiano già provveduto, devono 
avviare le procedure di selezione pubblica, nel rispetto della vigente 
normativa dello Stato e delle Regioni, al fine del rilascio delle nuove 
concessioni entro la suddetta data. Nelle more degli adempimenti da parte 
dei comuni sono comunque salvaguardati i diritti degli operatori uscenti”; 

Considerato che con la proroga fino al 31.12.2018 della validità delle 
concessioni in essere alla data di entrata in vigore (30.12.2016) del D.L.n. 
244/2016, per i  concessionari uscenti che hanno già presentato domanda di 
partecipazione al bando di selezione (i cui termini peraltro sono scaduti il 
24.12.2016) si prospetta la possibilità di ottenere un titolo autorizzatorio ad 
efficacia differita, che di fatto ingessa le imprese nelle scelte di gestione fino 
alla scadenza del termine; 

Dato atto della sopravvenuta illegittimità della procedura di 
assegnazione delle concessioni di posteggio in scadenza determinata 
dall'entrata in vigore del D.L.n. 244/2016  come convertito nella L.n. 
19/2017; 

Vista la relazione del Responsabile del Servizio Attività Economiche 
e Produttive, allegata al presente atto sotto la lettera A) a farne parte 
integrante e sostanziale, con la quale si propone, valutato il perdurante clima 
di incertezza normativa legato anche al parere dell’Autorità Garante della 
Concorrenza e del Mercato del 15.12.2016 n.AS1335, di concludere la 
procedura di assegnazione delle concessioni di posteggio libere da 
assegnatario in quanto non interessate dalle disposizione del D.L.n. 
244/2016 e di annullare parzialmente il bando nella parte cui si riferisce alle 
concessioni di posteggio in scadenza, per sopravvenienza normativa del 
disposto di cui all'art.6, comma 8 del D.L. n.244 del 30.12.2016, convertito 
nella L.n.19/2017, che proroga al 31.12.2018 la validità delle concessioni in 
essere alla data del 30.12.2016; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Attività 
Economiche e Produttive e dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – 
Servizi Statistici, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile del 
presente atto; 
    
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di prendere atto della necessità di concludere la procedura di 
assegnazione delle concessioni di posteggio libere da assegnatario 
annullando parzialmente il “bando pubblico per l'assegnazione di 
concessioni di posteggio in scadenza e libere nei mercati e nei 
posteggi fuori mercato” approvato con Determinazione del Servizio 
Attività Economiche e Produttive n.16 del 25.10.2016 nella parte cui si 
riferisce alle concessioni di posteggio in scadenza, per 
sopravvenienza normativa del disposto di cui all'art.6, comma 8 del  
D.L. n.244 del 30.12.2016, convertito nella L.n. 19/2017, che proroga 
al 31.12.2018 la validità delle concessioni in essere alla data del 
30.12.2016; 
 

3) di demandare al Responsabile del Servizio Attività Economiche e 
Produttive tutti gli adempimenti necessari; 
 

4) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, al fine di permettere in tempi utili la 
predisposizione degli atti conseguenti. 
 



  
 

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 72/GC DEL 24.07.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
 
D.L. n.244  del 30.12.2016 – Effetti del decreto e determinazioni sulla 
procedura di selezione per il rilascio delle concessioni di posteggio per 
l'esercizio del commercio su aree pubbliche. Presa d’atto annullamento 
parziale del bando di assegnazione delle concessione di posteggio per il 
commercio su aree pubbliche per sopravvenuta modifica della normativa.  
***************************************************************************************
SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE 
Ufficio Sviluppo Economico 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile del Servizio Attività 
Economiche e Produttive del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P.,24.07.2017 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE 

                                                     - f.to Dott.ssa Gianna Magnani– 
                                      

*************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari 
– Servizi Statistici  dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P.,24.07.2017 

Per IL RESPONSABILE 
                           AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
                                            - f.to Dott.Rocco Cassano - 
 



  
 

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 26.07.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 24.07.2017    
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 


